tii, scilicet de viginti solidis duodecim denarios;

et semper emptor solvere laudimia teneatur. De

(J. 734. Titres mêlés, n" ?. Déficit.)
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donationibus autem, vel pignoribus, vel divisioni-

bus rerum communium, vel dotibus inestimatis, vel

Icgatis in ultima voluntate, vel causa vel titulo

lucrative acquisitis, non accipiatur laudimium vel

muta, nec etiam de successione Ijereditaria. Si

vero cessatum fuerit in solutione census per trien-

nium, vel plus, non iucidet res in commissum, sed,

annis singulis quibus cessatum fuerit, census du-

piicetur.–Minor autem viginti quinque annis, sol-

vendo censum in quo ipse cessavit, sine duplica-
tione liberetur. Sed et quilibet vicinus vicino

suo poterit in domo sua servitutem stilHcidn, vel

oneris ferendi, vel quamcunque aliam concedere vel

imponere, sine laudimio domini et consensu. Et

idem dicimus in prediis rusticis, nisi pretium inter-

veniret vel aliud loco pretii. Si tamen servitus

pro servittite concederetur, nihil dare pro laudimio

teneatur. Item, ab omnibus pedagiis dicti loci,

in [terra] et mari, et sextaralagio, et leudis, perpe-
tuo sint immunes habitatores dicti loci, sive domos

proprias habeant ibi, sive non. Item, liceat

communitati ville predictc habere consules qua-
tuor vel pauciores; et illi habeant consilium jura-

tum, quod elegerint. Et habeant libertatem homines

loci predicti eligendi consules, etiam sine consensu

curie nostre; et sint semper annuales. -Jurent au-

tem publiée dicti consules fidelitatem nobis ser-

vare, et etiam jura nostra, et libertates, et bonos

usus, et consuetudines loci predicti, bona fide, re-

quirere, et defendere, et salvare. Et sit de eorum

officio mandare, vel facere mandari gathas et es-

curgatbas, et alias custodias, quando videbitur

expedire curie nostre predicte vel ipsis; et inobe-

dientes sua auctoritate pignorare, et habere Inde

redemptionem usque ad duplum mercedis que
darctur gathe, vel escurgathe, vel custodi conduc-

titio. Et hec pena sit consulum ad opus communis,

et possint dicta pignora vendere, vel obligare, prout

maluerint, pro pena predicta, residuo pretii red-

dendo domino pignoris. Item, consules eligant

bannerios, scilicet custodes btadorum, vinearum et

fructuum, et possessionum et curia nostra pre-
dicta illos constituât, quos ipsi nominabunt, et

eos habeat pro idoneis, quicumque sint. Cobertio

autem banni, et ipsum bannum sint curie nostre.

Et si bannerii delinquerent in officio, puniantur,

et per curiam nostram predictam amoveantur ab

officio supradicto. Bannerii autem mercedem

habeant a curia nostra predicta, et in banno nul-

iam partem accipiant. De banno vero fracto

credatur bannerio usque ad quantitatem pro banno

determinatam, et non ultra.-Bannerius autem ha-

bitatorem loci vel alium hominem notum et ido-

neum pro banno non pignoret, sed curie nostre

predicte denuntiet, et curia eum compellat. -Ban-

num autem tale sit, scilicet de ovibus et capris, una

pogesia de porco, obolus; de bestiis grossis, duo

denarii; de homine, duodecim denarii. Et hec om-

nia de die. De nocte autem, duplicetur bannum, et

nihilominus restituatur damnum datum domino,

arbitrio duorum proborum virorum, de piano.

Item, consules, quando eis et consilio suo videhi-

tur expedire, possunt in villa collectas vel cisas

facere super se et habitatores ville, vel liabentes

possessiones, pro modo possessionum quas ibi ha-

bebunt et inobedientes super hiis, possunt pigno-
rare sua auctoritate, et pignora vendere, et ad solu-

tionem compellere, ut supra dictum est de gathis.
-Estimationem autem singuiorum, quam consules

per se vel per alios, secundum ordinationem con-

sitii sui, facient, curia nostra predicta per se vel

ad alicujus querimoniam non retractet. A col-

lecta autem et expensis communibus immunes erunt

consules suo anno, et unicus bajulus curie nostre

predicte, et judex, et notarius ipsius curie nostre,

et duo cursores. Item, in dicta villa, vel in ter-

ritorio ipsius, consules aliam jurisdictionem sibi

non usurpent. Inter volentes autem possint co-

gnoscere ex compromisso, et quilibet alius de villa

dicta, incausis civilibustantum. -Ad requisitionem
consulum teneatur curia predicta, in singulis via-

giis maritimis, dare plenam jurisdictionem uni ex

habitatoribus loci, a consulibus presentato, qui fue-

rit in dicto viagio super omnes de regno mercato-

res, nautas et marinarios et eorum familiam, qui
tamen de portu Aquarum Mortuarum iter arri-

pient et quidquid emolumenti inde habuerit ille

consul maris, cui data fueritjurisdictio supradicta,
reddat curie nostre predicte. Curia vero ipsa, secun-

dum laborem suum et quantitatem emolumenti,
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donet eidem in reditu, cum consilio consulum, quod

visum fuerit expedire. Item, liceat consulibus

domum Iiabere communem, et arcam, et clavarios,

et nuntios, et ibi se congregare et habere collo-

quium, quotiescumque voluerint. Item, consules

et clavarii, post finem officii, reddant suis succes-

soribus tantummodo rationem. Item, consules,

ex quo fuerint ibi uno anno, non possint esse ibi

in sequenti anno. Et hocin&a decem~primos annos;

post decennium vero, non possint esse consules illi

qui fuerunt, nisi interposito duorum annorum in-

tervallo. Item, in loco predicto, pro nobis baju-

lus dicte ville, et judex sint annuates tantum; et

judex, non de loco, sed aliunde sumatur; et jurent

publice servare fiçlelitatem nobis, et jura nostra

nobis servare, et tenere justitiam, et libertates et

usus loci servare predicti. Jurisdictionis autem

exercitium tale sit in causis criminalibus et civi-

libus actor sive accusator et reus satisdent. Et si in

civili causa satisdare non potuerint, teneantur pre-

starc juratoriam cautionem, sub obligatione bono-

rum suorum. Et similiter in criminali nisi

enormitas criminis aliud exegerit, secundum judicis

cognitionem. Quo casu, fidejussoribus cominittatur;

nec retuteatur persona, nisi manifeste sint proba-

tiones veL violente presumptiones contra reum; et

nisi crimcn sit tale quod vel mortem vel mem-

i)rl abscissionem requirat. Cum autem aliquis

persona)iter captus, innocens inventus fuerit, libere

dimittatur, solis expensis victualium solius sue per-

sone refusis pro custodia vel custodibus nichil

penitus redditurus. Et sit carcer talis qui non

sit ad exterminium persone, sed ad custodiam; et

capto victus competens tribuatur.–Mulieres autem

cum maribus in carcere non mittantur et tenea-

tur curia nostra loci predicti providere ne ipsa-

rum pudicitie aHquatenus attemtetur, tradendo ipsas

honestis muHeribus custodiendas. Et ne passim

inquirat curia nostra predicti loci, diomus quod

de verbis injuriosis nulla fiat inquisitio, nisi in pre-

sentia curie nostre predicte, pro tribunali sedentis,

dicta fuerint; sed conquerentibus faciant rationem.

Et si tates sint persone, que verba injuriosa habue-

runt, ut merito timeri possit de majori rixa, possit

curia nostra predicta eis, sub pena moderata, pre-

cipere ne ad rixam vel ad arma procedant. Et si

contra facerent, exigatur de pena predicta quan-
tum judex curie nostre predicte pro qualitate ex-

cessus decreverit exigendum et gravatus possit

appellare ad senescaUum nostrum, vel ad nos.

Item, de adulteriis nulla fiat inquisitio, sed qui in

ipsa turpitudine .fuerint deprehensi, vel concordent

cum curia nostra predicta, vel sine fustigatione

publice currant nudi. Idem dicimus de illis, qui,

post prohibitionem a marito factarn vel ab ipsa
curia predicta ad requisitionem mariti, inventi fue-

rint soli in loco et hora justa ratione suspectis. Si

vero plus quam semel deprehensi fuerint in aliquo

predictorum, fustigentur, vel per relegationem tem-

poralem vel modo alio puniantur. De stupro
autem facto cum vidua, curia nostra se non in-

tromittat, nisi esset factum per vim, vel nisi esset

factum cum vidua que honeste vivere consuevit;

quo casu non possit inquiri, nisi ad denuntiatio-

nem ipsius, vel consanguineorum, vel afnnium;

nec, per inquestam que net, aliquis amittet vi-

tam aut membrum, sed alio modo punietur.
De stupro autem facto cum virgine, volente vel

nolente, possit fieri inquisitio; et per eam nullus

amittet vitam neque membrum, sed alio modo

puniatur. Item, deinjuriis facto commissis pre-
dicta curia nostra rationem 'faciat conquerenti
sed nullo modo inquirat nisi vel ossisfractio, vel

membri debijitatio, vel livor magnus, vel sanguinis
enormis effusio sit secuta. Si vero !evis effusio fue-

rit, videlicet, cum unguibus facta, vel simili modo,
cùria predicta non inquirat, nec puniat per inquisi-
tionem. De cultello autem vel gladio injuriosë
extracto contra aliquem, curia nostra predicta si-

militer possit inquirere et punire, vel si aliquis
cum aliquibus armis aliquem invaderet, prout ju-
dici equum videbitur, licet ictus nullus fuerit inde

factus. Item si quis re sibi commodata vel de-

posita, seu ad alium usum tradita, aliter utatur quam
conveniat, de hoc predicta nostra curia non inqui-
rat. Item, de possessione turbata non inquirat,
nec puniat per inquisitionem; sed de vi ablativa,
vel expulsiva, vel compulsiva inquirat et puniat.

Item, si quis in publicd aliquid injuste fecerit, edi-

ficando, vel vallatum iaciendo, vel alio modo sibi
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occupando, rem ad statum pristinum, suis expen-

sis, restituere per ofjHcium dicte curie nostre com-

pelli possit; sed pena alia non imponatur. –Item,

quibus casibus inquiritur de crimine, si ex co pen-
deat rei restitutio, non fiat rei restitutio ex officio,

nisi rem haheret curia nostra predicta penes se;

tune enim debet eam reddere ex officio, nisi esset

res mohitis, vel se movens furata, vel vi ablata, in

qua, ille contra quem facta est inquisitio, nu))am

referret justam vel probabilem questionem ante

inquisitionis terruinationem. Et tune teneatur ad

restitutionem, nisi esset legitime appellatum. In

omni antem inquisitione, dicimus quod '[[e, contra